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Q1:投保金額計算基礎？ 
A1:以扣除成本後之執行業務所得為投保金額。 
Q2:投保金額計算方式？ 
A2:以最近ㄧ年度獲國稅局核定之執行業務所得÷12個月，對照健保投保金額

分級表所訂之等級申報月投保金額。可至健保署（下稱本署）全球資訊網查詢

(路徑:健保服務/投保與保費/保費計算與繳納/一般保費計算/投保金額分級表)。 

Q3:專技人員為什麼會落入本次查核？ 
A3:經以本(113)年4月洽財政資訊中心取得專技人員109年度執行業務所得比

對渠等之健保投保金額，查其健保投保金額疑有低報，爰落入本次查核。 
Q4本署直至今年才以109年度執行業務所得進行查核之理由為何？ 
A4:（1）本署於去(112)年即以111年底取得之109年度執行業務所得辦理專技

人員健保投保金額查核，經查證低報者並已於112年7月追溯調整其
110年3月至111年2月健保投保金額並補收保險費。 

（2）惟按稅捐稽徵法第21條規定，依法應由納稅義務人申報繳納之稅
捐，已在規定期間內申報，且無故意以詐欺或其他不正當方法逃漏
稅捐者，其核課期間為5年。財政部各地區國稅局核定專技人員執行
業務所得，實務上所需期程長達2至5年。 

（3）爰為免有專技人員109年度執行業務所得於本署111年底取得資料後
始經國稅局核定或更正，致健保投保金額持續低報，故於本(113)年
4月再洽財政資訊中心取得專技人員109年度執行業務所得進行2次查
核比對。 

Q5:112年或今(113)年已被本署查核之專技人員，為什麼現在又落入查核？ 
A5：(1)112年已被本署查核之專技人員，本次又落入查核，主要是因渠等 

之執行業務所得在111年底至113年4月間有被國稅局重新核定，且重新
核定之金額較原先之金額還要高，致健保投保金額與所得相較，仍偏
低。 

(2)至今(113)年被本署查核之專技人員，是以其110年度之執行業務所得
進行比對，而本次則是以109年度執行業務所得進行比對，2次查核之
基準並不相同，故倘有專技人員109年度及110年度執行業務所得均高
於其健保投保金額，則會分別落入該2項查核案。 

Q6:專技人員倘反映其109年度執行業務所得有向國稅局申請更正，或該所得又
經國稅局重新核定，應如何處理？ 

A6:應檢具109年國稅局所得稅核定通知書，並填妥「全民健康保險投保金額調
整申報表」，向本署申報辦理，經審核無誤者，將自110年3月起調整投保
金額。 

Q7:投保金額如何申報？ 
A7:會計師、律師、建築師、醫師、牙醫師、中醫師(簡稱6師) 專技人員投保金

額不得低於45,800元；有僱用員工非6師專技人員投保金額不得低於38,200
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元外，均不得低於所屬員工最高投保金額。未僱用員工之非6師專技人員不
得低於健保投保金額分級表第六級(目前為33,300元)。 

Q8:專技人員自行執業者主張其自行向國稅局申報之所得額才是真實執行業務
所得，國稅局核定之金額係該局為增加稅收，刪減成本費用或調增收入，
雙方達成協議之結果，健保署得否以其自行向國稅局申報之金額(非國稅局
核定之金額)作為健保投保金額之依據？ 

A8：按所得稅法、同法施行細則及執行業務所得查核辧法等規定，執行業務所

得之申報，申報人有設帳記載供稅捐稽徵機關查核；有未設帳記載或辦理

申報者，由稅捐稽徵機關依財政部訂頒之同業一般費用及收入標準核定。

惟無論是申報人自行向稅捐稽關陳報之執行業務所得，或由稅捐稽徵機關

依財政部訂頒之同業一般費用及收入標準核定之執行業務所得，凡經稅捐

稽徵機關核定後，該核定即屬行政處分之性質，具有構成要件效力，於主

管機關依職權撤銷或廢止，或申報人以之為標的提起行政爭訟勝訴確定前，

本署以財政部國稅局核定之執行業務所得額，用以查核及校正被保險人之

專技身分投保金額，係屬有據。 

Q9:健保署未經當事人同意，以當事人與國稅局協議結果核定之金額，逕予調

整投保金額，顯不合理？ 

A9:按健保法第10條及第 20條規定，專技人員自行執業者為第 1類被保險人，

應以其執行業務所得為投保金額。第 1 類被保險人為無固定所得者，其投

保金額，由該被保險人依投保金額分級表所定數額自行申報，並由保險人

查核；如申報不實，保險人得逕予調整。基於全民健保保險費負擔之公平

性、查核效率及成本效益，本署依健保法第 79 條第 1 項規定向財政部取

得其核定之所得資料，查核及逕調被保險人低報之投保金額，改善投保金

額以多報少的情形，執行多年來為各投保單位、保險對象及行政救濟機關、

法院等肯認，自無疑義。 

Q10:健保法第 20 條規定專技自行執業者以執行業務所得為投保金額，並未載

明該執行業務所得係以國稅局核定之金額，健保署以國稅局核定之所得調

整投保金額，有擴大解釋法律之疑？ 

A10:健保法未就「執行業務所得」有定義性之規範，惟所得稅法第14條第1項第

2類第1款有相同文字及明確規範：凡執行業務者之業務或演技收入，減除

業務所房租或折舊、業務上使用器材設備之折舊及修理費，或收取代價提

供顧客使用之藥品、材料等之成本、業務上雇用人員之薪資、執行業務之

旅費及其他直接必要費用後之餘額為所得額。全民健康保險法就作為保費

基礎之執行業務所得之規定，與所得稅法第14條第1項第2類第1款以量能負

擔為基礎之目的相當，本署對於相同事項為相同之解釋與認定，具有程序

上及實質上之客觀性。相關見解參110年度簡字第13 號臺灣雲林地方法院

行政訴訟判決。 


